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Fredericia og Genforeningen 1920 
Den danske konge afstod i forbindelse med nederlaget i 1864 Slesvig, Holsten og Lauenborg til 

Prøjsen og Østrig. I 1866 blev områder en del af Prøjsen. Her blev der åbnet op for en 

folkeafstemning, da det blev bestemt at: 

”Befolkningerne i de nordlige Distrikter af Slesvig skulle afstås til Danmark, når de ved fri 

Afstemning tilkendegive Ønsket om at blive forenede med Danmark.” 

  

Med samlingen af det tyske kejserrige i 1871 fik en sådan afstemning dog lange udsigter, og 

tyskerne afviste længe en afstemning, men i forbindelse med det tyske nederlag i 1. Verdenskrig 

blev emnet atter aktuelt. Den amerikanske præsident Woodrow Wilson havde i løbet af krigen 

krævet, at en kommende fredsslutning blev baseret på nationalitetsprincippet. Dermed begyndte 

verdens stormagter at bakke op om sønderjydernes krav om en afstemning, og Versailles-

traktaten 28.juni 1919 fastslog også at:  

”Grænsen mellem Tyskland og Danmark skal fastsættes i Overensstemmelse med Befolkningens 
Ønsker.”  
 
Dermed kom hertugdømmerne under kontrol af en international-kommission, som havde til 
opgave at sikre en retfærdig afstemning. 
 

 

På kortet til venstre ses opdelingen i 
afstemningszoner, som blev vedtaget 
samtidig med Versailles-traktaten. 
I Zone 1 skulle der stemmes 10. 
februar 1920. I Zone 2 skulle der 
stemmes 14. marts 1920. 
 
I denne kildepakke er samlet tekster 
fra den konservative Fredericia Avis, 
venstreavisen Fredericia Dagblad og 
Fredericia Social-Demokrat. 
Teksterne viser avisernes dækning af 
afstemningerne, Påskekrisen 
29.marts-4.april 1920 og  
Genforeningsdagen 9.juli 1920. 
 
Problemstillinger 
- Er der forskel på avisernes 

dækning af begivenhederne? 
- Hvordan afspejler dækningen 

avisernes politiske ståsted? 
- Hvilke problemstillinger kan 

aviser bruges til at besvare? 
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Kildeoversigt 
 
Forsiden:  
Den 26. maj 1920 ankom de franske alpejægere ("De Blå Djævle") til Fredericia. De gjorde tjeneste 
i landet i forbindelse med Genforeningen. Her ses de på vej ombord på færgen Fyn. 
 
Del 1: Avisernes dækning af afstemningen 
 
Tekst 1: 
Danmarks sydgrænse skal drages, Fredericia Avis 22. januar 1920. 
 
Tekst 2: 
Særtog til Sønderjylland, Fredericia Socialdemokrat 4. februar 1920. 
 
Billede 1:  
Restauranten på Fredericia Banegård. 
 
Tekst 3: 
Afstemningen i Sønderjylland, Fredericia Avis 7. februar 1920. 
 
Tekst 4:  
Sønderjysk Forenings Sammenkomst, Fredericia Avis 11. februar 1920. 
 
Tekst 5: 
Hvad koster det? Fredericia Socialdemokrat 14. februar 1920. 
 
Tekst 6: 
Sønderjydernes Gennemrejse til Afstemningen i 2. Zone, Fredericia Avis 13. marts 1920. 
 
Tekst 7: 
Fredericia sender 335 flag til Flensborg, Fredericia Avis 14. marts 1920. 
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Del 2: Avisernes dækning af Påskekrisen 
 
Tekst 8: 
Ministeriet er afskediget, Fredericia Avis 29. marts 1920. 
 
Tekst 9: 
Den politiske situation, Fredericia Socialdemokrat 29. marts 1920. 
 
Tekst 10: 
Ultimatum til Kongen, Fredericia Socialdemokrat 30. marts 1920. 
 
Tekst 11: 
Det rene Vrøvl at tale om Statskup, Fredericia Avis 31. marts 1920. 
 
Tekst 12: 
Regeringspartiernes hysteriske Raseri, Fredericia Avis 31. marts 1920. 
 
Tekst 13: 
Leve Republiken! Fredericia Socialdemokrat 31. marts 1920. 
   
Tekst 14: 
Det frie Ord knebles, Fredericia Avis og Fredericia Dagblad 3. april 1920. 
 
Tekst 15: 
Vi vandt! Fredericia Socialdemokrat 8. april 1920. 
 
Del 3: Avisernes dækning af Genforeningsdagen 
 
Tekst 16: 
Program for Festlighederne paa Genforeningsdagen i Fredericia, Fredericia Avis 8. juli 1920. 
 
Tekst 17: 
Paa St. Michaelis og Trinitatis Kirkegaarde. Fredericia Dagblad 9. juli 1920. 
 
Billede 2: 
Kongens Rejse i Sønderjylland, Fredericia Dagblad 13. juli 1920. 
 
Billede 3: 
Da Kongen red ind i Sønderjylland, Fredericia Dagblad 13. juli 1920. 
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Del 1: Avisernes dækning af afstemningen 
 

Tekst 1:  
Fredericia Avis 22. januar 1920 
 

 
 
Billedteksten lyder: Danmarks Sydgrænse skal 
drages. Enhver Sønderjyde, som har Ret til at 
stemme, har Pligt til at møde. Meld Eder straks 
til Foreningen ”Sønderjyden”, Vesterg. 37, 
Kbh., og mød på Afstemningsdagen. 
 

Tekst 2:  
Fredericia Socialdemokrat 4. februar 1920 
 

 
 

 
  



  

 
Museerne i Fredericia og Fredericia Gymnasium, 2020 

Billede 1: Restauranten på Fredericia Banegård 
 

 
 
Tekst 3: 
Fredericia Avis 7. februar 1920 
 

 

 
 
Afstemningen i Sønderjylland. 

   Til Foreningen ”Sønderjyderne” er 

endnu i Fredags Morges fra Sønderjylland 

fremkommen ca. 300 Legitimstionskort. 

Disse er omgående udsendt i 

ekspresbreve. Der er en mulighed for, at 

endnu flere vil komme frem i sidste 

Øjeblik. De stemmeberettigede bedes 

derfor holde sig klar til Afrejse med 

kortest mulig varsel og kommer 

Legitimationskortet i sidste Øjeblik, 

anmodes man om med de ordinære Tog 

mod Forevisning af Legitimationskortet 

hurtigst at begive sig på Vej til 

Stemmestedet. 
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Tekst 4: 
Fredericia Avis 11. februar 1920 
 

 

 
 
 

Sønderjysk Forenings Sammenkomst 

I aftes i hotel Vittoria havde samlet så 

mange som Lokalerne kunne rumme og 

de indløbne Valgresultaterne bidrog 

meget til at skabe en smuk national 

Stemning. Der veksledes under hele 

Sammenkomsten med Taler og Sang og 

Samværet formede sig i det hele taget på 

en den historiske Dag og glædelige 

Anledning fuldtud værdig måde. 

    

 
Tekst 5: 
Fredericia Socialdemokrat 14. februar 1920 
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Tekst 6:  
Fredericia Avis 13. marts 1920 
 

 

Sønderjydernes Gennemrejse til 

Afstemningen i 2. Zone finder Sted i Morgen. 

Rejsen foregår del med Plantogene og dels 

med Særtog. Kl. 12.55 og kl.1.05 Eftermiddag 

kommer, som vi har meddelt, Færger med ca. 

600 Sønderjyder fra København 

  De bliver alle gratis trakterede med Kaffe i 

Banegårdsrestaurationen, og da Rejsen først 

fortsættes kl. 1.40 bliver der god tid for 

Fredericianerne til at hilse på de sønderjyske 

Gæster. 

- I Kolding vil Toget gøre et kort Ophold, og der 

vil Borgmester Bech ifl. ”Kolding Avis” bringe 

de bortdragene Koldings Levvel. Man venter at 

forskellige af Byens Foreninger vil møde med 

deres Faner.  

   Musikdirektør Lomholts Orkester vil spiller 

under Togets Ophold. 
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Tekst 7: 
Fredericia Avis 14. marts 1920 
 

 

 
 
Fredericia sender 335 flag til Flensborg 

Som vi meddeler andet Sted i Avisen er 

Flagforbudet i anden Zone i Går blevet hævet. 

Da Meddelelsen herom i Morges blev bekendt 

her i Byen, tog nationalsindede Fredericianere 

straks Affære og ved Hjælp af en Del 

Skoleelever lykkedes det at få samlet 235 Flag, 

hertil kom 100 Flag som blev indkøbt for et i 

løbet af en Times af Personalet på Fredericia 

Telegrafstation indsamlet større Pengebeløb. 

 

   Ingeniør Fritzche fra Aarhus havde lovet pr. 

Automobil ved 11-tiden at køre herfra med 

flagene, men uheldigvis punkterede Auto-

mobilen undervejs fra Aarhus hertil, hvorfor 

Ingeniøren blev noget forsinket. Konsul Carl 

Loehr stillede imidlertid elskværdigt sin 

Automobil til Rådighed, hvorefter Konsulen og 

Frue kl. 11.15 kørte med den største Portion af 

Flagene til Kolding. Da Ingeniør Fritzche noget 

senere nåede hertil, tog han Restpartiet med. 

 

  Blandt de sendte Flag var et skænket af 

Kaptajn C.S. Lund og bestemt til at vaje i 

Adelby på Afstemningsdagen, idet kaptajnens 

Bedstefar var født i den nævnte By, og hans 

barnebarn sendte nu på denne smukke Måde 

sin Hilsen til sin Bedstefaders Fødestavn. 
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Del 2: Avisernes dækning af Påskekrisen 
 
Tekst 8: 
Fredericia Avis 29. marts 1920 
 

 

Ministeriet er afskediget 

 

Kl. 3 i eftermiddag telegraferedes til 
Fredericia Avis: 
Hans Majestæt kongen har Mandag meddelt 
Statsminister Zahle og kolleger Afsked. 
 
Ikke Niels Neergaard 
Ritzaus Bureau erfarer fra pålidelig Kilde, at 
det er urigtigt at Folketingsmand Neergaard er 
opfordret til at danne det ny Ministerium 
 
De gamle Ministre afslår at fungere indtil 
videre. 
 
Kongen har anmodet Statsministeren om, at 
Ministeriet vil fungere indtil videre.  
   Statsministeren har afslået dette. 
 
Ministeriets Afslag 
Har følgende Ordlyd:  
Rigsdagen, d. 29. marts 1920. Hr. 
Kabinetssekretær, Kammerherre Krieger! De 
foreliggende alvorlige Forhold kræver såvel 
m.h.t. Landets almindelige Anliggender, som 
den forestående Besættelse af 1. Zone en 
Regering med fuld Myndighed. 
   Under disse onstændigheder kan et af Hans 
Majestæt Kongen afskediget Ministerium ikke 
påtage sig Ansvarer for Rigets Styrelse. 
   Den eller de Politikere, der har tilråbt Hans 
Majestæt det skete Skridt, må være beredt til 
øjeblikkelig at overtage Forvaltningen. 
Jeg må bede dem meddele Hans Majestæt, at 
mine hidtidige kolleger og jeg ikke vil kunne 
imødekomme den til os stillede Anmodning.  
Med Ærbødighed 
Zahle. 
 
Ministeriet Zahle 
Udnævntes den 21. juni 1913. Den 7. marts 
1919 indgav det Demissionsbegæring, men og 
atter denne tilbage 18. samme måned. 
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Tekst 9: 
Fredericia Socialdemokrat 29. marts 1920 
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Tekst 10: 
Fredericia Social-Demokrat 30. marts 1920 
 

 
Tekst 11: 
Fredericia Avis 31. marts 1920 
 

 

 
 
 
Det rene Vrøvl at tale om Statskup 
 
Professor Vinding-Kruse har til Berlingske 
Tidende udtalt, at det er det rene Vrøvl at tale 
om Statskup i Forbindelse med Ministeriet 
Zahles Afsked. 
 
Kongen har efter Grundloven fuld 
Forfatningsret, såvel til at afskedige som til at 
udnævne sine Ministre. 
 
Om den af Social-Demokraten bebudede 
Generalstrejke udtaler Berlingske Tidende at 
hele det borgerlige Samfund må rejse sig imod 
at lade sig terrorisere af slige i en ren politisk 
Strid, og at der må kræves Plan og Fasthed til 
at undgå den. 
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Tekst 12: 
Fredericia Avis 31. marts 1920 
 

 



  

 
Museerne i Fredericia og Fredericia Gymnasium, 2020 

Regeringspartiernes hysteriske Raseri 
 
   Den situation, der skabtes, da kong Christian på fuldstændig forfatningsmæssig Måde 

afskedigede Ministeriet Zahle, har øjensynlig bragt de hidtidige Regeringspartier ganske hinsides al 

Fornuft. 

   Ministrene indledede Æraen med den uhørte Fremgangsmåde, at de mod al Sædvane nægtede 

at følge Kongens Opfordring om at fungere videre, til et nyt Ministerium er dannet, således at der 

faktisk i går eftermiddag er opstået et Interregnum. 

   Den Tone, deres Presse fører er dog endnu værre. Social-Demokraten har udsendt en 

Løbeseddel, hvori den med kæmpetyper skriver: ”Kongen har begået Statskup.” Og truende 

hedder det: ” Der ventes meget vigtige Skridt fra Socialdemokratiets og de Radikales Side til 

Besvarelse af det Besvarelse af det begåede Statskup.” Bladet bebuder ”en Folkerejsning af uanet 

Vælde” og påkalder ”det Demokratiets Folkeværn, som er rede til at slå Anstifterne af den skete 

Forbrydelse til Jorden.” 

   I Kredse, som står den socialdemokratiske Ledelse nær, forlyder det, at man anser det for 

sandsynligt, at forandrede politiske situation vil influere på Fagforeningernes Stilling til 

Spørgsmålet om en Generalstrejke.  

   Men hvad berettigelse har da alt dette partipolitiske hysteri? Der er kun sket dette, at Kongen 

har brugt sin forfatningsmæssige Beføjelse til at afskedige Ministeriet i en Situation, hvor et 

nationalt Anliggende af altoverskyggende Betydning kræver den hurtigste handling. Han kan gøre 

det med så meget større Selvfølgelighed, som Ministeriet jo for længst offentligt har afgivet et 

Løfte om Valg til Folketinget, et Løfte, der aldrig har indfriet. 

   Kongen har en Gang frelst den afskedigede Regerings Liv ved en Udtalelse om, at han ikke er i 

Overensstemmelse med Folketingets Flertal og i kraft af disse Ord har Ministeriet Zahle siddet i År 

og Dag. Men når Forholdene ændrer sig således, at Ministeriet ikke længer[e] befinder sig i denne 

overensstemmelse, burde det anstændigvis være en Selvfølgelighed, at det tog Konsekvenserne 

heraf og indgav sin Demissionsbegæring. Da dette ikke skete, var det Kongens Pligt at overrække 

Hr. Zahle Afskedigelsen, således som han i Går har gjort det. 

   Skal denne Situation på uforsvarlig Vis tilspidses til det yderste ved voldsomme Beslutninger fra 

de hidtidige Regeringspartiers Side, da må det slås fast med det samme, at ansvaret herfor 

udelukkende vil komme til at hvile på disse Partier, så sandt det er Partiet Zahle, der 

repræsenterer Diktaturet kontra Folkeviljen.    
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Tekst 13: 
Fredericia Socialdemokrat 31. marts 1920 
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Tekst 14: 
Fredericia Avis og Dagblad 3. april 1920 
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Tekst 15: 
Fredericia Socialdemokrat 8.april 1920 
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Del 3: Avisernes dækning af Genforeningsdagen 
 
Tekst 16: 
Fredericia Avis 8. juli 1920 
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Tekst 16: 
Fredericia Dagblad 9. juli 1920 
 

 

 
 
 

På St. Michaelis og Trinitatis Kirkegårde. 

Ved Krigergraven på St. Michaelis 

Kirkegaard er de to bekendte store Sten, 

der har stået ved Vejlevej i Aftes bleven 

opstillet. Stenene er bleven foræret til 

Krigergraven af Anders Christensen, 

Søndermarken. Købmand Otto H. 

Christensten har skænket et stort, smukt 

Splitfag, der i Dag vejer for første gang 

fra Krigergraven. Som det vil erindres 

gav Kongen, da han sidste År beså St. 

Michaelis Kirke, Tilladelse til, at der 

måtte flages med Splitflag fra 

Krigergraven. 

Også ved Kæmpegraven på Trinitatis 

Kirkegård er der rejst en Mindesten, som 

afsløredes i Dag.  
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Billede 2: Fredericia Dagblad 13. juli 1920 
 

 
 
Billedtekst: Billedet viser et af Indtogets bevægede Øjeblikke: den lille Pige paa Kongens Hest. 
Pigen var en Præstedatter fra Bramstrup. [Ikke korrekt – Aastrup]. 
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Billede 3: Fredericia Dagblad 13. juli 1920 
 

 
 
Billedtekst: Kongen, Kronprinsen og Prins Knud rider gennem Æresporten ved Grænsen.  
Bag Prinserne ses Dronningens Vogn. 


